

证券代码：002140

证券简称：东华科技

公告编号：2014-019

东华工程科技股份有限公司

2014 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁叮、主管会计工作负责人王崇桂及会计机构负责人(会计主管人员)王崇桂声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	315,748,604.63	254,504,757.84	24.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	23,082,212.35	21,108,235.04	9.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	22,347,781.52	21,122,759.54	5.8%
经营活动产生的现金流量净额(元)	332,962,003.58	-3,576,094.96	9,410.77%
基本每股收益(元/股)	0.0517	0.0473	9.30%
稀释每股收益(元/股)	0.0517	0.0473	9.30%
加权平均净资产收益率(%)	1.43%	1.51%	-0.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	5,069,943,672.75	4,610,934,092.45	9.95%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,621,678,308.43	1,598,596,096.08	1.44%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,785.80	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,031,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-159,506.52	
减: 所得税影响额	131,155.50	
少数股东权益影响额(税后)	3,121.35	
合计	734,430.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数							16,596
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
化学工业第三设计院有限公司	国有法人	59.11	263,653,734	0	未质押	0	
安徽达鑫科技投资有限责任公司	境内非国有法人	3.63	16,193,551	0	未质押	0	
中国工商银行—鹏华优质治理股票型证券投资基金(LOF)	基金、理财产品等	2.25	10,051,708	0	未知	—	
科威特政府投资局	境外法人	1.74	7,747,214	0	未知	—	
中国银行—富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	基金、理财产品等	1.66	7,385,140	0	未知	—	
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	境外法人	1.28	5,699,850	0	未知	—	
安徽省信用担保集团有限公司	国家	0.72	3,192,334	0	未知	—	
全国社保基金—零九组合	基金、理财产品等	0.69	3,059,489	0	未知	—	
交通银行—鹏华中国 50 开放式证券投资基金	基金、理财产品等	0.58	2,601,887	0	未知	—	
吴光美	境内自然人	0.40	1,778,600	1,333,950	未质押	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
化学工业第三设计院有限公司	263,653,734			人民币普通股	263,653,734		
安徽达鑫科技投资有限责任公司	16,193,551			人民币普通股	16,193,551		

中国工商银行－鹏华优质治理股票型证券投资基金(LOF)	10,051,708	人民币普通股	10,051,708
科威特政府投资局	7,747,214	人民币普通股	7,747,214
中国银行－富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	7,385,140	人民币普通股	7,385,140
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	5,699,850	人民币普通股	5,699,850
安徽省信用担保集团有限公司	3,192,334	人民币普通股	3,192,334
全国社保基金一零九组合	3,059,489	人民币普通股	3,059,489
交通银行－鹏华中国 50 开放式证券投资基金	2,601,887	人民币普通股	2,601,887
安徽淮化集团有限公司	1,712,335	人民币普通股	1,712,335
上述股东关联关系或一致行动的说明	化学工业第三设计院有限公司与安徽达鑫科技投资有限责任公司不存在关联关系或一致行动关系；未知公司其他前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用		

前十名股东中的吴光美先生，系本公司的董事、总经理，其持有的有限售条件股份为高管锁定股。

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1. 年初至报告期末，累计实现营业收入31,574.86万元，较上年同期增长24.06%，主要系结转的合同存量增加，在建的工程项目进展正常，按建造合同准则确认的工程总承包收入较上年同期增加。

2. 年初至报告期末，累计产生营业成本26,610.80万元，较上年同期增长57.23%，主要原因为：一是随着营业收入增长，营业成本相应增加；二是在公司营业收入中，总承包收入占比90.92%，较上年同期增长46.45%。与工程设计相比，总承包业务存在施工安装分包、设备原材料采购等成本支出，因此，总承包收入中的营业成本占比较高，导致本报告期营业成本增加较大。

3. 年初至报告期末，累计产生销售费用217.65万元，较上年同期下降58.56%，主要系公司较好地执行了相关内控制度，严格控制相关费用开支所致。

4. 年初至报告期末，累计产生资产减值损失-1,745.83万元，较上年同期下降617.72%，主要原因为：公司加大清欠力度，收回了太原诚达集团繁峙县云雾峪风电有限公司风电场总承包项目及其他项目的工程欠款，报告期末应收账款较期初减少，按账龄分析法冲回了期初计提的坏账准备。

5. 年初至报告期末，累计实现投资收益349.84万元，较上年同期增长210.65%，主要系控股子公司贵州东华工程股份有限公司转让其持有的贵州化兴建设监理有限公司股权产生的处置收益所致。

6. 报告期末，货币资金为166,935.98万元，较期初增加24.67%，主要系收到康乃尔化学工业股份有限公司30万吨/年煤制乙二醇EPC总承包等项目的预付款所致。

7. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额为33,296.20万元，上年同期为-357.61万元，同比增长9410.77%，主要原因为：公司作为总承包商，与项目业主和设备供应商、施工分包商之间存在资金收支、资金结算上的时间差异。本报告期，公司因开展工程设计、总承包业务而收到的现金为88,503.50万元，上年同期为46,939.86万元，同比增长88.55%；因总承包项目的施工安装分包、设备原材料采购等而支付的现金为37,591.62万元，上年同期为29,624.00万元，同比增长26.90%。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

(一) 报告期内，日常经营重大合同的签署情况

1. 内蒙古康乃尔化学工业有限公司60万吨/年煤制乙二醇项目（一期30万吨/年）工程设计合同

2014年2月11日，本公司与内蒙古康乃尔化学工业有限公司（以下简称“康乃尔公司”）

签订的《内蒙古康乃尔化学工业有限公司60万吨/年煤制乙二醇项目（一期30万吨/年）工程设计合同》正式生效。本合同装置规模为60万吨/年煤制乙二醇（一期30万吨/年），建设地在内蒙古通辽市扎鲁特旗煤化工产业园区。本公司主要提供可行性研究、基础工程设计、详细工程设计等服务，履行期限约为14个月。该项目合同金额为4,500万元人民币，由康乃尔公司根据本合同规定的支付条件和支付比例进行支付。

该合同正在履行之中。

2. 康乃尔化学工业股份有限公司30万吨/年煤制乙二醇项目工程EPC/交钥匙工程总承包合同

2014年3月10日，本公司与康乃尔化学工业股份有限公司（以下简称“康乃尔公司”）签订的《康乃尔化学工业股份有限公司30万吨/年煤制乙二醇项目工程EPC/交钥匙工程总承包合同》正式成立。本合同装置规模为30万吨/年煤制乙二醇，工程地点在内蒙古通辽市扎鲁特旗。本公司主要提供该项目合同工厂的设计、采购、施工（EPC）/交钥匙总承包等服务，履行期限约22个月，即在2015年12月实现第一次性能考核。本合同价格为固定总价，暂定共计370,000万元人民币，在本合同生效后60日内双方将协商签订《补充协议》，形成本合同的“固定合同总价”。本合同设计费依据提交设计成品的时间点、按比例进行支付；总承包项目管理费在工期内按月均摊支付；设备、材料费按签订设备、材料供货合同、抵达现场、装置机械竣工等节点进行支付；建筑安装费用按进度工程款进行支付。

该合同正在履行，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司收到业主按合同约定支付的预付款59,550.00万元，项目已累计确认营业收入1,797.41万元。该项目不存在应收账款情况。

3. 黑龙江龙泰煤化工股份有限公司60万吨/年煤制烯烃项目总体设计合同

2014年3月21日，本公司与黑龙江龙泰煤化工股份有限公司（以下简称“龙泰公司”）签订的《黑龙江龙泰煤化工股份有限公司60万吨/年煤制烯烃项目总体设计合同》正式生效。本合同装置规模为60万吨/年煤制烯烃，建设地在黑龙江省双鸭山经济开发区。本公司主要提供项目的总体设计、部分装置的基础工程设计及基础工程设计阶段的总体院工作，合同金额为5,350万元人民币，由龙泰公司根据本合同规定的支付条件及比例进行支付。本合同履行期限预计为14个月。

该合同正在履行之中。

（二）报告期内，以前期间发生但延续到报告期的日常经营重大合同的履行情况

1. 伊犁新天年产20亿立方米煤制天然气项目空分装置、污水处理及回用装置工程建设任务委托书

该合同正在履行，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款86,505.93万元，项目已累计确认营业收入97,171.26万元。本期确认收入888.11万元。截止2014年3月31日，应收账款为9,456.79万元。

2. 中煤鄂尔多斯能源化工有限公司200万吨/年合成氨、350万吨/年尿素项目（一期工程）公用装置EPC（设计、采购、施工）总承包合同

该合同正在履行，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款84,027.51万元，项目已累计确认营业收入86,112.73万元。本期确认营业收入1,694.59万元。该项目目前不存在应收账款情况。

3. 内蒙古蒙大新能源化工基地开发有限公司120万吨/年二甲醚项目一期工程60万吨/年煤制甲醇项目EP+M（设计采购及项目管理）承包合同

该合同正在履行，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款72,976.20万元，项目已累计确认营业收入76,912.22万元。本期确认营业收入798.09万元，截止2014年3月31日，应收账款为16,813.29万元。

4. 安徽省安庆市曙光化工股份有限公司煤制氢项目EPC工程总承包合同

该合同正在履行，但由于业主场地平整等原因，致使该项目主体工程项目进度滞后于合同计划，目前该项目已按调整后的进度计划实施。截止2014年3月31日，公司已收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款72,513.00万元，项目已累计确认收入25,782.30万元，本期确认营业收入7,938.56万元。该项目不存在应收账款情况。

5. 刚果(布)蒙哥1200kt/a钾肥工程项目工程总承包合同

该合同正在履行之中，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司收到MAG公司支付的预付款及进度款折合人民币6,256.29万元，项目已累计确认收入9,929.91万元人民币，本期确认营业收入2,551.14万元。该项目不存在应收账款情况。

6. 黔西县黔希煤化工投资有限责任公司30万吨/年乙二醇EPC总承包工程补充合同

该合同正在履行之中，项目实际进度与调整后的合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，公司收到业主按合同约定支付的预付款及项目进度款94,936.64万元，项目已累计确认收入30,661.65万元。本期确认收入6,956.27万元。该项目不存在应收账款情况。

7. 白俄罗斯“戈梅利化工厂”开放式股份公司60万吨/年氮磷钾化肥装置“交钥匙”工程总承包合同

该项目目前正在办理融资事宜。

8. 中国神华煤制油化工有限公司神华新疆煤基新材料项目净化装置、空分空压站装置、碳四烯烃转化装置合同协议书

该合同正在履行之中，项目实际进度与合同计划进度基本一致。截止2014年3月31日，已收到业主支付的工程预付款及进度款13,601.80万元，项目已累计确认收入2,283.62万元，本期确认营业收入744.75万元。该项目不存在应收账款情况。

9. 安徽省安庆市曙光化工股份有限公司精细化工产品项目EPC总承包合同

该项目正式报价工作尚未结束。截止2014年3月31日，收到业主预付的工程款1500万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于与内蒙古康乃尔化学工业有限公司签订 60 万吨/年煤制乙二醇项目（一期 30 万吨/年）工程设计合同的公告	2014 年 02 月 12 日	巨潮资讯网：东华科技 2014-005 号
关于与康乃尔化学工业股份有限公司签订 30 万吨/年煤制乙二醇项目 EPC/交钥匙工程总承包合同的公告	2014 年 03 月 12 日	巨潮资讯网：东华科技 2014-008 号
关于与黑龙江龙泰煤化工股份有限公司签订 60 万吨/年煤制烯烃项目总体设计合同的公告	2014 年 03 月 22 日	巨潮资讯网：东华科技 2014-009 号

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	——	——	——	——	——
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	——	——	——	——	——
资产重组时所作承诺	——	——	——	——	——
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东化学工业第三设计院有限公司	本院及下属子公司将不生产、开发任何与股份公司及其下属子公司生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与股份公司及其下属子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与股份公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。	2007 年 07 月 12 日	在作为公司控股股东期间	切实履行
	实际控制人中国化学工程集团公司	将不会直接从事或参与任何具体生产经营业务，目前没有、将来也不从事与东华科技主营业务相同或相似的具体生产经营活动，并不会利用作为实际控制人的地位或利用这种地位获得的信息，作出不利于东华科技而有利于其它公司的决定或判断。	2007 年 07 月 12 日	在作为公司实际控制人期间	切实履行
	持有公司股份的董事、监事、高级管理人员	在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；若发生离职情形，离职后六个月内，不转让其所持有的公司股份，并在离任六个月后的十二个月内所转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之五十。	2007 年 07 月 12 日	在担任公司董事、监事、高级管理人员期间及离职后十八个月内	切实履行
其他对公司中小股	——	——	——	——	——

东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度(%)	0%	至	30%
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	8,868	至	11,528
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	8,867.8		
业绩变动的原因说明	公司上年度结转的合同存量较上年同期增加，一方面公司按计划推进工程设计、工程总承包项目建设，营业收入增加；另一方面公司加大清欠力度，同时，强化项目管理和成本控制，盈利能力有所提升。		

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	不适用										
证券投资审批股东会公告披露日期	不适用										

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

东华工程科技股份有限公司

董事长：丁叮

二〇一四年四月二十七日